(1) Mr. Arnoldo pone en este lugar los V 25 y siguientes del cap. xi. de S. Mateo, donde se lee un discurso muy semejante. Pero las expresiones en *ipsa hora* de S. Lucas, es *in illo tempore* de S. Mateo, no permiten que se varie el lugar de ninguna de las dos; siguiéndose de aquí que esto se dijo dos veces y en dos ocasiones distintas. Después veremos que Jesucristo propuso propósitos veces la oración dominical referida por S. Lucas, en el cap. xi. V. 2, y siguientes, supuesta que también S. Mateo hizo mención de ella en el sermón del monte; en lo que esta de acuerdo Mr. Arnoldo, como igualmente en que la proposición del V 2. *Messis quidem multa* etc. se ha repetido dos ocasiones, pues también la trae S. Mateo en los V 37 y 38 del cap. ix.

CAPITULO. XV.

Jesus en casa de Marta, y su discurso sobre el amor de Dios y del prójimo.

S. Lucas, X. 25. y siguientes.

25. Et ecce quidam legisperitus surrexit, tentans illum, et dicens: Magister, quid faciendo vitam aeternam possidebo?
26. At ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est? quomodo legis?
27. Ille respondens, dixit: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex totis viribus tuis, et ex omni mente tua, et proximum tuum sicut teipsum.
28. Dixitque illi: Recte respondisti: hoc fac, et vives.
29. Ille autem volens justificare seipsum, dixit ad Iesum: Et quis est meus proximus?
30. Suscipiens autem Jesus, dixit: Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Jericho, et incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum: et plagiis impositis, abiérunt, semivivo relicto.
31. Accidit autem ut sacerdos quidam descendenter eadem via: et viso illo, practeriter.
32. Similiter et levita, cum esset secus locum, et videret eum, pertransiit.

XCVIII et
XCIV.
Sermo Chri-
sti de amore
Dei et proxi-
mi. Christus
apud Mar-
tham.

DE LOS SANTOS EVANGELIOS.

S. Lucas, X.

33. Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum, et vi-
dens eum, misericordia motus est.
34. Et appropians alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum:
et imponens illam in jumentum suum, duxit in stabulum, et curau-
eius egit.
35. Et altera die protulit duos denarios, et dedit stabulario, et ait:
Curam illius habe; et quocumque supererogaveris, ego cum reddero,
36. Quis horum, trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit
in latrones?
37. At ille dixit: Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Je-
sus: Vade, et tu fac similiter.
38. Factum est autem dum irent, et ipse intravit in quoddam ca-
stellum, et mulier quedam Martha nomine, excepti illum in domum
suam.
39. Et huius erat soror nomine Maria, quae etiam sedens secus pe-
des Domini, audiebat verbum illius.
40. Martha autem satagebat circa frequens ministerium: quae ste-
tit, et ait: Domine, non est tibi curae, quod soror mea reliquit me so-
lam ministrare? Dixi ergo illi, ut me adjuvet.
41. Et respondens dixit illi Dominus: Martha, Martha, sollicita es,
et turbaris erga plurima.
42. Porro unum est necessarium: Maria optimam partem elegit, quae
non auferetur ab ea.

CAPITULO XVI.

Discurso de Jesus sobre la oracion.

S. Lucas, XI. 1.-13.

1. Et factum est, cum esset in quodam loco orans, ut cessasset, di-
xit unus ex discipulis ejus ad eum: Domine, doce nos orare, sicut do-
cuit et Joannes discipulos suos.
2. Et ait illis: Cum oratis, dicite: Pater, sanctifecetur nomen tuum:
adveniat regnum tuum (1):
3. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie,
4. Et dimittite nobis peccata nostra, sicutdem et ipsi dimittimus omni-
debenti nobis: et ne nos inducas in tentationem.
5. Et ait ad illos: Quis vestrum habebit amicum, et ibit ad illum
media nocte, et dicet illi: Amice, commoda mihi tres panes:
6. Quoniam amicus meus venit de via ad me, et non habeo quod
ponam ante illum;
7. Et ille de intus respondens, dicit: Noli mihi molestus esse: jam
ostium clausum est, et pueri mei mecum sunt in cubili: non possum
surget, et dare tibi.
8. Et si ille perseveraverit pulsans: dico vobis, et si non dabit illi
surgens eo quod amicus ejus sit: propter improbitatem tamen ejus sur-
get, et dabit illi quantoque habet necessarios.

(5) La tercera petición: *Eat voluntas tua sicut in caelo et super terram* que falta
aquí, se halla en el griego.

TOM. XX.

4.^a parte.
Cap. XVI.
y XVII.

9. Et ego dico vobis: Petite, et dabitur vobis: quaerite, et invenietis: pulsate, et aperietur vobis.
10. Omnes enim qui petit, accipit, et qui quaerit, inventat, et pulsanti aperietur.
11. Quia autem ex vobis patrem petit panem, numquid lapidem facit illi? aut pisces, numquid porriget illi scorpionem?
12. Aut si petierit ovum, numquid porrigit illi serpenteum?
13. Si ergo vos, eum sitis mali, nos tis bona data dare filii vestris: quanto magis Pater vester de caelo dabit spiritum bonum pietatis?

CAPITULO XVII.

Curación de un endemoniado mudo: blasfemias de los Judíos, y discursos de Jesús sobre su incredulidad.

S. Lucas, XI. 14.-39.

XCVI. et
XCVII.

Daemonia-
eus mutus
sanatus. Ju-
daeorum
blasphemias:
Christi ser-
mo de eorum
incredulitate

VXV.
Adulta conti-
nentia de ihu

14. Et erat ejiciens daemonicum, et illud erat mutum (1); et cum ejecisset daemonicum, locutus est mutus, et admiratae sunt turbae.
15. Quidam autem ex eis dixerunt: In Beelzebub principi daemonicorum ejicit daemonicum.
16. Et ali tentantes, signum de caelo quaerant ab eo.
17. Ipsa autem ut videt cogitationes eorum, dixit eis: Omne regnum in seipsum divisum desolabitur, et domus supra dominum cadet.
18. Si autem et Satanás in seipsum divisus est, quomodo stabit regnum eius? quia dicitis in Beelzebub me ejicere daemonicam.
19. Si autem ego in Beelzebub ejicio daemonicam: filii vestri in quo ejiciunt. Ideo ipsi judices vestri erunt.
20. Porro si in dixi: Dei ejicio daemonicam; profecto peruenit in vos regnum Dei.
21. Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quae possidentur.
22. Si autem fortior eo supervenient, vicerit eum, universa arma eius auferet, in quibus confidebat, et spolia eius distribuet.
23. Qui non est mecum, contra me est, et qui non colligit mecum, disperserit.
24. Cum immundus spiritus exiret de homine, ambulat per loca iniqua quæquerens requiem, et non inveniens, dicit: Revertar in dominum meum, unde exivi.
25. Et cum venerit, invenit eam scopis immundatam, et ornatam.
26. Tunc vadit, et assumptus septem alios spiritus secum, nequiores se, et ingressi habitant ibi: et fuit novissima hominis illius pejora prioribus.
27. Factum est autem, cum haec diceret, extollens vocem quadam mulier de turba, dixit illi: Beatus venter qui te portavit, et ubera quae sustinxisti.

(1) Ya hemos visto que Mr. Arnoldo confunde el endemoniado mudo de que habla S. Lucas, con el ojo y mundo de que hizo mención S. Mateo en el cap. XX, y que á su parecer, las blasfemias referidas en esta ocasión por S. Mateo y S. Marcos, son las mismas que las que aquí trae S. Lucas. Mas el elenco de los textos de este evangelista y de S. Marcos parece que demuestra, que las se pronunciaron en dos distintas ocasiones, y que el endemoniado de que habla S. Lucas es diferente de aquél que menciona S. Mateo.

4.^a parte.
Cap. XVI.
y XVII.

28. At ille dixit: Quinimum, beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud.
29. Turbis autem concurrentibus coepit dicere: Generatio haec generatio negquam est: signum quaerit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonas propheta.
30. Nam sicut fuit Jonas signum Ninivitis, ita erit et Filius hominis generationi isti.
31. Regina Austra surget in iudicio cum viris generationis hujus, et condemnabili illos, quia venit a hiis terras audire sapientiam Salomonis: et ecce plus quam Salomon hic.
32. Viri Ninivitae surgent in iudicio cum generatione hac, et condemnabunt illam: quia potenteruerunt ad prædicacionem Jonæ, et ecce plus quam Jonas hic.
33. Nemo lucernam accendit, et in abscondito ponit, neque sub modo, sed supra candelabrum, ut qui ingreduntur, lumen videant.
34. Lucifer corporis tu est oculus tuus: si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit: si autem negquam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit.
35. Vnde ergo si lumen quod in te est, tenebrae sint.
36. Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit, non habebas aliam partem tenebrarum, erit lucidum totum, et sicut lucerna fulgoris illuminabit te.

CAPITULO XVIII.

Reproches de Jesús a los fariseos y a los doctores de la ley.

S. Lucas, XI. 37. y siguientes.

37. Er cum loqueretur, rogavit illum cuiusdam pharisaeus ut prandet apud se: et ingressus recubuit.
38. Pharisaeus autem coepit intra se reputans dicere, quare non baptizatus esset ante prandium.
39. Et ait Dominus ad illum: Nunc vos, pharisaei, quod deforis estis odicis et catini mundatis; quod autem intus est vestrum, plenum est rapinae et iniquitate.
40. Stultus, nonne qui fecit quod deforis est, etiam id quod deintus est, fecit?
41. Verumtamen quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.
42. Sed vae vobis pharisaeis, quia decimatis mentham, et rutam, et omne plus, et præteritijs judicium et charitatem Dei: haec autem oportuit facere, et illa non omittere.
43. Vae vobis pharisaeis, quia diligitis primas cathedras in synagogis, et salutaciones in foro.
44. Vae vobis, quia estis ut monumenta quae non apparent, et homines ambulantes supra, nesciunt.
45. Respondens autem quidam ex legisperitis, ait illi: Magister, haec dicens, etiam contumeliam nobis facit.
46. At ille ait: Et vobis legisperitis vae, quia oneratis homines oneras quae portare non possunt, et ipsi uno dígito vestro non tangitis sarcinas.

XCVIII.
Sermon Chri-
sti adversus
pharisaeos
et legisperi-

47. Vae vobis qui aedificatis monumenta prophetarum: patres autem vestri occiderunt illos.
48. Profecto testificamini quod consentitis operibus patrum vestrum: quoniam ipsi quidem eos occiderunt, vos autem aedificatis eorum sepulcra.
49. Propterea et Sapientia Dei dixit: Mittam ad illos prophetas et apostolos, et ex illis occident, et persequentur:
50. Ut inquiratur sanguis omnium prophetarum, qui effusus est a constitutione mundi a generatione ista,
51. A sanguine Abel usque ad sanguinem Zachariae, qui periret inter altare et aedem: ita dico vobis, requireretur ab hac generatione.
52. Vae vobis legisperitis, quia tulistis clavem scientiae: ipsi non intristis, et eos qui intromittant, prohibubitis (1).
53. Cum autem haec ad illos dicere, coeperunt phariseoi et legisperiti graviter insistere, et os ejus opprimere de multis:
54. Insidianteis ei, et querenteis aliquid capere de ore ejus, ut accusarent eum.

(1) Como estas reprensiones son muy semejantes a las que refiere S. Mateo en el cap. xiii. V. 13. y siguientes. Mr. Arnold coloca aquí ese texto. Mas continuando en seguir el orden que resulta del paralelo de los cuatro evangelistas, suponemos que unas mismas reprensiones se hicieron en dos ocasiones diferentes.

CAPITULO XIX.

Discurso de Jesus contra la hipocresía y la avaricia, y sobre la vigilancia.

1. Multis autem turbis circumstantibus, ita ut se invicem concubarent, coepit dicere ad discipulos suos: Attende a fermento phariseorum, quod est hypocrisis.
2. Nihil autem opertum est, quod non revleter: neque absconditum, quod non sciat.
3. Quoniam quae in tenebris dixisti, in lumine dicentur, et quod in aurem locuti es in cubiculis, praedicabitur in tectis.
4. Dico autem vobis amicis meis: Ne terreannabis ab his qui occidunt corpus, et post haec non habent amplius quid faciant.
5. Ostendam autem vobis quem timeatis: timete eum qui, postquam occidet, habet potestatem mittere in gehennam: ita dico vobis, hunc timeate.
6. Nonne quinque passerem venient dipondio, et unus ex illis non est in obliuione coram Deo?
7. Sed et capilli capitis vestri omnes numerati sunt: nolite ergo timerere: multis passeribus pluris estis vos.
8. Dico autem vobis: Omnis quicunque confessus fuerit me coram hominibus, et Filius hominis confitebitur illum coram angelis Dei:
9. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabitur coram angelis Dei.
10. Et omnis qui dicit verbum in Filium hominis, remittetur: illi enim qui in Spiritum Sanctum blasphemaverit, non remittetur.
11. Cum autem inducent vos in synagogas, et ad magistratus et pe-